
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 16 de julho de 2024 Edição Nº: 4286 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA 135.11, de 03 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, ARNEM DIOGENES BASTOS BEZERRA, brasileiro, solteiro, identidade 

***76201338 – SSPDS/CE, CPF ***345.833**, matrícula funcional 062651, ocupante 

do cargo de MEDICO CLINICO GERAL ESF, lotado na Secretaria da saúde, admitido 

em 27/05/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 03 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 135.12, de 03 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, CICERO JORGE SALDANHA, brasileiro, solteiro, identidade 

***1025009639 – SSPDS/CE, CPF ***989.753**, matrícula funcional 061543, 

ocupante do cargo de Motorista D, admitido em 02/01/2024, lotado na Secretaria 

Municipal da Educação e Cultura, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de junho de 

2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 135.13, de 03 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, DANILO BEZERRA DE CARVALHO GOMES, brasileiro, solteiro, 

identidade ***6005012228 – SSPDS/CE, CPF ***664.533**, matrícula funcional 

062082, ocupante do cargo de CIRURGIÃO DENTISTA, lotado na Secretaria da saúde, 

admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 135.14, de 03 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022 RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, 

FABIO FREITAS DA SILVA, brasileiro, solteiro, identidade ***039589 – SSPDS/CE, 

CPF ***095.353**, matrícula funcional 100803, ocupante do cargo de DIGITADOR, 

lotado na Secretaria da Educação e Cultura, admitido em 23/05/2001, para desempenhar 

as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 

de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 135.15, de 03 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, FELIPE VIANA VERISSIMO, brasileiro, solteiro, identidade ***51025023 – 

SSPDS/CE, CPF ***008.933**, matrícula funcional 062262, ocupante do cargo de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no Gabinete do Prefeito, admitido em 

02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 

ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA EDUCAÇÃO 

INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO FUNDAMENTA 

INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) E 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: CRECHE 05.07.12.306.0009.2.022                                                           

AEE 05.07.12.306.0009.2.025 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 12.799,50 ( Doze mil, setecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos) 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO: JERONIMO ALDI VIEIRA  ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): JERONIMO ALDI VIEIRA  ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 

ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA EDUCAÇÃO 

INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO FUNDAMENTA 

INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) E 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: CRECHE 05.07.12.306.0009.2.022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 13.205,50 ( Treze mil, duzentos e cinco 

reais e quarenta centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 

2024. CONTRATADO: MARIA LUISA DA SILVA ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): MARIA LUISA DA SILVA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. Francisco Elder Cavalcante Barroso. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante da 

CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS 

ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER A 

DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-

ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO FUNDAMENTA INTEGRAL, 

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E ADULTOS (EJA), JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - 

05.07.12.306.0009.2.021 EJA- 05.07.12.306.0009.2.024 PRÉ-ESCOLA - 

05.07.12.306.0009.2.023 ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 13.032,30 ( 

Treze mil, trinta e dois reais e trinta centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE 

DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: ELIEZETE VIEIRA DA CUNHA  

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ELIEZETE VIEIRA DA CUNHA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 

ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA EDUCAÇÃO 

INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO FUNDAMENTA 

INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) E 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 

05.07.12.306.0009.2.021 PRÉ-ESCOLA 05.07.12.306.0009.2.023 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 14.430,50 ( Quatorze mil, quatrocentos e trinta reais e 

cinquenta centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO: FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA  ASSINA PELA 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 16 de julho de 2024 Edição Nº: 4286 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024.FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 13.889,70 ( Treze mil, oitocentos e oitenta e nove 

reais e setenta centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO 

DE 2024. CONTRATADO: FRANCISCO ELCIMAR VIEIRA ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): FRANCISCO ELCIMAR VIEIRA  ASSINA 

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 13.940,50 ( Treze mil, novecentos e quarenta reais e 

cinquenta centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 

2024. CONTRATADO: KEILIANE PINHEIRO DA SILVA  ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): KEILIANE PINHEIRO DA SILVA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 13.940,50 ( Treze mil, novecentos e quarenta reais e 

cinquenta centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 

2024. CONTRATADO: MARIA ELENEIDE MARTINS NUNES ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): MARIA ELENEIDE MARTINS NUNES  

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO  CRECHE 05.07.12.306.0009.2.022 AEE 05.07.12.306.0009.2.025 

ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 3.582,50 ( Tres mil, quinhentos e 

oitenta e dois reais e cinquenta centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE 

DEZEMBRO DE 2024.CONTRATADO: JOAO PAULO HONÓRIO PEREIRA 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): JOAO PAULO HONÓRIO 

PEREIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO  ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 EJA 

05.07.12.306.0009.2.024 PRÉ-ESCOLA 05.07.12.306.0009.2.023 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 12.279,00 ( Doze mil, duzentos e stenta e nove reais) 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO: ANA ALEXANDRA DE CARVALHO  ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ANA ALEXANDRA DE CARVALHO 

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do 

Instrumento Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, 

ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER A 

DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, 

PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO FUNDAMENTA 

INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) E 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CRECHE 05.07.12.306.0009.2.022 EJA 05.07.12.306.0009.2.024 PRÉ-

ESCOLA 05.07.12.306.0009.2.023 ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 13.265,00 ( Treze mil, duzentos e sessenta e cinco reais) VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: 

TERESA MENDES RICARTE  ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): TERESA MENDES RICARTE ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 16 de julho de 2024 Edição Nº: 4286 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

Instrumento Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, 

ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER A 

DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, 

PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO FUNDAMENTA 

INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) E 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.197,90 ( Dez mil, cento e noventa e sete reais 

e noventa centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO 

DE 2024. CONTRATADO: PAULA TAMIRES VIEIRA  ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): PAULA TAMIRES VIEIRA  ASSINA 

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do 

Instrumento Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, 

ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER A 

DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, 

PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO FUNDAMENTA 

INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) 

E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 PRÉ-

ESCOLA 05.07.12.306.0009.2.023 ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 23.142,00 ( Vinte e tres mil, cento e quarenta e dois reais) 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO: ARNALDO ALVES VIEIRA  ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ARNALDO ALVES VIEIRA  

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 
 

**  *** 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do Município de 

Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA 

Nº. 002/2024. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA EDUCAÇÃO 

INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO FUNDAMENTA INTEGRAL, 

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E 

ADULTOS (EJA), JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ENSINO 

FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 

27.675,00 ( Vinte e sete mil, seiscentos e setenta e cinco reais) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE 

DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: ERBENIO CLAUDIO DA SILVA ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ERBENIO CLAUDIO DA SILVA  ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho 

de 2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

                                                ***  ***  *** 

 

 

 

***  ***  *** 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE - 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024071501-PE. A 

Pregoeira do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe – CE, torna público 

que realizará as 09:00, do dia 30 de julho de 2024, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024071501-

PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS VISANDO 

SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 

endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, no Portal nacional de 

contratações públicas – PNCP, no site www.tce.ce.gov.br ou na sede do SAAE de 

Jaguaribe/CE no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe – Ceará, 

Informações pelo telefone: (88) 3522-1487. 15 de julho de 2024. Janice Lopes Góes 

– PREGOEIRA. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 CRECHE 

05.07.12.306.0009.2.022 ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 

23.142,00 ( Vinte e tres mil, cento e quarenta e dois reais) VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: AMBROSINA 

ROSA DA SILVA  ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): 

AMBROSINA ROSA DA SILVA  ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho 

de 2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO  SECRETARIO 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 29.186,00 ( Vinte e nove mil cento e oitenta e seis 

reais) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO: LUANA RIBEIRO DE SOUSA  ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): LUANA RIBEIRO DE SOUSA  ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  SECRETARIO 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 27.675,00 ( Vinte e sete mil, seiscentos e setenta e 

cinco reais) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO: MARIA OZANILDA CAMPOS RODRIGUES  ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): MARIA OZANILDA CAMPOS 

RODRIGUES  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 16 de julho de 2024 Edição Nº: 4286 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO CRECHE 05.07.12.306.0009.2.022 AEE 05.07.12.306.0009.2.025 

ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 39.992,80 ( Trinta e nove mil, 

novecentos e noventa e dois reais e oitenta centavos) VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: JOSE 

GALDINO DA SILVA  ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): JOSE 

GALDINO DA SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. . 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO  SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.197,90 ( Dez mil, cento e noventa e sete reais e 

voventa centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 

2024.CONTRATADO: MANOEL MATIAS VIEIRA  ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): MANOEL MATIAS VIEIRA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  SECRETARIO 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 AEE 

05.07.12.306.0009.2.025 ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 

39.992,30( Trinta e nove mil, novecentos e noventa e dois reais e trinta centavos) VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: 

FRANCISCO JOALISSON MEDEIROS QUEIROS  ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): FRANCISCO JOALISSON MEDEIROS QUEIROS  

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 39.992,30( Trinta e nove mil, novecentos e noventa e 

dois reais e trinta centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO 

DE 2024. CONTRATADO: YASMIN ALMEIDA MOURA RODRIGUES  

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): YASMIN ALMEIDA MOURA 

RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 PRÉ-

ESCOLA 05.07.12.306.0009.2.023 ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: 

R$ 39.992,30( Trinta e nove mil, novecentos e noventa e dois reais e trinta centavos) 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 

2024.CONTRATADO: LUISA DE FATIMA MEDEIROS DIOGENES 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): LUISA DE FATIMA 

MEDEIROS DIOGENES  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO CRECHE 05.07.12.306.0009.2.022 PRÉ-ESCOLA 

05.07.12.306.0009.2.023 ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 

25.400,00 ( Vinte e cinco mil e quatrocentos reais) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: VITORIA BARRETO DE 

OLIVEIRA ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): VITORIA 

BARRETO DE OLIVEIRA  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 16 de julho de 2024 Edição Nº: 4286 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

 

 

 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTA INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO EJA 05.07.12.306.0009.2.024 AEE 05.07.12.306.0009.2.025 

ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 38.100,00( Trinta e oito mil e cem 

reais) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO: SUERDA MARIA MEDEIROS DIOGENES QUEIROS 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): SUERDA MARIA MEDEIROS 

DIOGENES QUEIROS ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO AEE 05.07.12.306.0009.2.025 ELEMENTO 3.3.90.30.00  VALOR 

GLOBAL: R$ 11.331,00 ( Onze mil, trezentos e trinta e um reais) VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024.CONTRATADO: FRANCISCO 

ROSINEUDO VIEIRA ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): 

FRANCISCO ROSINEUDO VIEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho 

de 2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO EJA 05.07.12.306.0009.2.024 ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 11.331,00 ( Onze mil, trezentos e trinta e um reais) VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024.CONTRATADO: FRANCISCO 

LUCIANO DE CASTRO ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): 

FRANCISCO LUCIANO DE CASTRO  ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho 

de 2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO EJA 05.07.12.306.0009.2.024 ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 11.331,00 ( Onze mil, trezentos e trinta e um reais) VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: LUIS 

CARLOS DA SILVA ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): LUIS 

CARLOS DA SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 EJA 

05.07.12.306.0009.2.024 ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 

13.597,20( Treze mil, quinhentoss e noventa e sete reais e vinte centavos) VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: 

EMILSON AUGUSTO RODRIGUES ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): EMILSON AUGUSTO RODRIGUES  ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.197,90 ( Dez mil, cento e noventa e sete reais e 

voventa centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 

2024. CONTRATADO: JACKS OLIVEIRA PERDIGAO  ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): JACKS OLIVEIRA PERDIGAO ASSINA 

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. . FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.197,90 ( Dez mil, cento e noventa e sete reais e 

voventa centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 16 de julho de 2024 Edição Nº: 4286 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
  

 

 

 

2024. CONTRATADO: JOSE JOSIMAR DE OLIVEIRA SILVA ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): JOSE JOSIMAR DE OLIVEIRA SILVA  

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. . FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.197,90 ( Dez mil, cento e noventa e sete reais e 

voventa centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 

2024. CONTRATADO: CICERO MATIAS VIEIRA  ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): CICERO MATIAS VIEIRA  ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSOJAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.197,90 ( Dez mil, cento e noventa e sete reais e 

voventa centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 

2024. CONTRATADO: ALFREDO ALBERTINO DE CASTRO  ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ALFREDO ALBERTINO DE CASTRO 

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. . FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.197,90 ( Dez mil, cento e noventa e sete reais e 

voventa centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 

2024. CONTRATADO: FRANCISCO RAILTON ALVES  ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): FRANCISCO RAILTON ALVES  ASSINA 

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021  

ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.197,90 ( Dez mil, cento e 

noventa e sete reais e voventa centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE 

DEZEMBRO DE 2024.CONTRATADO: FRANCISCO WELLINGTON DIAS 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): FRANCISCO WELLINGTON 

DIAS ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.197,90 ( Dez mil, cento e noventa e sete reais e 

voventa centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 

2024. CONTRATADO: GEONNES SILVA BATISTA  ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): GEONNES SILVA BATISTA  ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.197,90 ( Dez mil, cento e noventa e sete reais e 

voventa centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 

2024. CONTRATADO: LUIZ ROSIFRAN VIEIRA  ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): LUIZ ROSIFRAN VIEIRA  ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 16 de julho de 2024 Edição Nº: 4286 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 7 
  

 

 

 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.197,90 ( Dez mil, cento e noventa e sete reais e 

voventa centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 

2024. CONTRATADO: VANDERLEI DE SOUSA LEITE  ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): VANDERLEI DE SOUSA LEITE  ASSINA 

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.197,90 ( Dez mil, cento e noventa e sete reais e 

voventa centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 

2024. CONTRATADO: RAIMUNDO WILSON VIEIRA ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): RAIMUNDO WILSON VIEIRA ASSINA 

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. . FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2024. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO LETIVO DE 2024 PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRAL, ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO CRECHE 05.07.12.306.0009.2.022 AEE 05.07.12.306.0009.2.025 

ELEMENTO 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 79.951,30 ( Setenta e nove mil, 

novecentos e cinquenta e um reais e trinta centavos) VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: FRANCISCO 

THIALLYSON MEDEIROS DE QUEIROS ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): FRANCISCO THIALLYSON MEDEIROS DE 

QUEIROS  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 03 de junho de 2024. . 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

Portaria nº 135.16, 03 de junho de 2024. Designar a servidora pública, FRANCISCA 

NELI RAULINO CAVALCANTE, responsável pela Coordenação Pedagógica 

Escolar da Creche Francesca Diógenes Pinheiro, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a 

vigência da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa 

Municipal SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador 

Pedagógico de Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em 

comento; CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é 

de extrema importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a 

integração dos indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, 

estabelecendo, de forma saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a 

direção e os educadores; CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico 

de Unidade Escolar, coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e 

responsabilidade pela divulgação e execução da Proposta Pedagógica da escola, 

articulando essa elaboração de forma participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, FRANCISCA NELI RAULINO CAVALCANTE, 

brasileira, casada, identidade ***6024018716 – SSP/CE, CPF ***210.163**, 

matrícula funcional 01372092, Professor de Educação Básica, responsável pela 

Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível I, da Creche Francesca Diógenes 

Pinheiro, da Secretaria da Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do 

Ceará, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 03 de junho de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 


